
 

 

Til direktøren med ansvar for udskoling og overgang til ungdomsuddannelse 

Kommunalt ansvar for opfølgning i EUD-aftalen, herunder måltal 

for søgning til erhvervsuddannelser 

 

EUD-aftalen fra november 2018 indeholder mere end 90 initiativer på 

både folkeskole- og erhvervsuddannelsesområdet, der adresserer beho-

vet for flere faglærte i fremtiden. 

 

Formålet med dette brev er at understøtte opfølgningen på de krav, der 

retter sig mod kommunerne i EUD-aftalen, herunder særligt måltal for 

søgningen til erhvervsuddannelse, jf. også økonomiaftalen for 2020. 

 

Kommunale måltal for søgning til erhvervsuddannelserne 

Kommunerne skal fra 2020 udarbejde lokale måltal for søgning til ung-

domsuddannelserne og præsentere disse samt de seneste års søgetal til 

ungdomsuddannelserne på kommunernes hjemmeside.  

 

Kommunalbestyrelsen skal en gang årligt fastsætte måltal for søgningen 

til ungdomsuddannelserne for elever i 9. og 10. klasse. Måltallene skal 

fastsættes i tre kategorier: 

o Erhvervsuddannelserne, både eud og eux 

o Gymnasiale uddannelser, både 2- og 3-årige 

o Øvrige 

Hvis det aktuelle søgetal til erhvervsuddannelser er under 10 pct., skal 

kommunerne udarbejde en handlingsplan. Handlingsplanen skal be-

skrive, hvilke initiativer der iværksættes for at øge søgningen til erhvervs-

uddannelser.  

 

Bekendtgørelse om valg af ungdomsuddannelse og erhverv fastslår  ram-

merne for, hvad der skal offentliggøres. Der er ikke fastsat krav til præ-

sentationen af tal for søgning, måltal og handleplan. Det er derfor op til 

kommunerne selv, hvordan disse skal udformes og præsenteres på jeres 

hjemmesider.  

 

Der er med Økonomiaftalen for 2020 ikke afsat yderligere midler til imple-

mentering af lovgivningen, dvs. at opgaven skal løftes inden for gæl-

dende ramme. 

 

Priser understøtter arbejdet med måltal 

Med EUD-aftalen er der blevet oprettet to priser til kommuner for at un-

derstøtte arbejdet med måltal: 

– En pris til den kommune, som i løbet af det seneste år har haft den 

største stigning i procentpoint i søgning til erhvervsuddannelserne. 

Kun kommuner med en søgning på minimum 10 pct. kan komme i be-

tragtning til prisen. Stigningen i søgetallet skal omfatte mindst 10 ele-

ver. Prisen er på 100.000 kr. og uddeles første gang i foråret 2020 af 

Undervisningsministeren 



 

 

 

– Børne- og undervisningsministeriet uddeler desuden en Falkepris til en 

kommune, som har gjort en særlig indsats for at forbedre søgningen til 

erhvervsuddannelserne. BUVM vil i februar 2020 informere om proce-

duren for at blive indstillet.  

 

Opfølgning på arbejdet med øget praksisfaglighed i folkeskolen og sam-

arbejde med erhvervsskoler 

KL støtter intentionerne om øget praksisfaglighed i folkeskolen. Det kan 

bl.a. være via et stærkere samarbejde mellem kommuner og erhvervsud-

dannelser med muligheden for, at erhvervsuddannelsesinstitutioner kan 

varetage dele af undervisningen i folkeskolen.  

 

I EUD-aftalen er fokus hovedsageligt på praksisfaglighed via samarbejde 

mellem kommuner og erhvervsskoler. Aftalen giver nye rammer for de 

obligatoriske praktisk/musiske valgfag og muligheder for at samarbejde 

med erhvervsskoler om varetagelsen af undervisning i folkeskolen i valg-

fag eller de praktisk/musiske fag. BUVM har desuden udarbejdet et vejle-

dende takstkatalog for erhvervsskolernes aktiviteter, som kan danne ud-

gangspunkt for jeres samarbejde med erhvervsskolerne om undervisning 

i folkeskolen.  

 

Generelt er tilbagemeldingerne fra kommunerne, at der er en oplevelse 

af, at de nye rammer for valgfag og linjer indsnævrer handlemuligheder. 

Det kan være i forhold til at tilrettelægge profillinjer, udskolingslinjer og 

andre tiltag med henblik på at imødekomme elevernes behov og interes-

ser. Det er KL opmærksom på og i dialog med ministeriet om.   

 

Herudover vil KL interessere sig for, hvordan erhvervsskolerne tilgår 

samarbejdet med kommunerne. KL vil følge op på, hvilke forpligtelser og 

styringsværktøjer, der vil blive anvendt fra centralt hold for at motivere er-

hvervsskolerne til samarbejdet. Derfor vil KL også meget gerne høre je-

res erfaringer hermed. I er velkomne til at sende eksempler til specialkon-

sulent Søren Melcher på sjo@kl.dk.  

 

Vejledning og valg af ungdomsuddannelse 

Mange af de kommunerettede initiativer i EUD-aftalen skal understøttes 

af et nationalt program for valg af ungdomsuddannelser, som BUVM har 

ansvaret for at udarbejde. KL er i dialog med BUVM om, hvordan det na-

tionale program skal udarbejdes, og hvordan det kan understøtte kommu-

nernes arbejde med fx uddannelsesparathedsvurderingen og styrket kol-

lektiv vejledning i udskolingen. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Kristine Wiberg Plougsgaard 

Souschef i kontoret for Børn, Unge og Folkeskole, KL 
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